ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO DE ITAJAÍ 1

Aos trinta dias do mês de julho de 2021, às 14h00 horas estiveram reunidospara 2

Reunião Extraordinária do Conselho Municipal do Idoso de Itajaí através da 3

plataforma GoogleMeet, os seguintes conselheiros: Danielle Cardoso M. Sobreira, 4

representando o NUCRESS – Conselho Regional de Serviço Social; Sônia Maria E. 5

Damasceno, representante do Instituto Fayal de Ensino Superior; Kátia Simoni 6

Ploner representando IES – UNIVALI; Iolanda Corrêa Candida Cabral e Ângela 7

Cristina Hames representando a Secretaria de Assistência Social; Josiane Spoltti 8

representante da Ordem dos Advogados do Brasil, Subseção OAB/Itajaí; 9

Emanuella Caroline dos Santos N. Correa representante do Asilo Dom Bosco; 10

Josias Bruno Ruediger representando a Procuradoria Geral do Município; Israel de 11

Azevedo e Rafael Lapa Warner representando a Associação Beneficente dos 12

Aposentados e Pensionistas de todas as Categorias de Trabalhadores em Geral de 13

Itajaí; Carolina Torres Guazzeli representante da Secretaria Municipal de Saúde; 14

Alan Giovani de souza representando a Secretaria de Desenvolvimento 15

Econômico; Ruth de Melo Soares representando o Lions Club Itajaí Praia; Dando 16

início à ordem do dia sendo: I – Abertura da Plenária; II – Aprovação da ata da 17

reunião anterior; III – Leitura e deliberação de Correspondências recebidas e 18

expedidas; IV – Deliberação sobre a composição das comissões especiais para 19

elaboração do planejamento do CMI; V – Leitura de Correspondências recebidas e 20

expedidas; VI – Situação da vinculação administrativa do CMI; VII – Deliberação 21

sobre processo de registro de ILPIs junto ao CMI; VIII – Deliberação sobre proposta 22

capacitação/formação para rede de atendimento; IX – Informe sobre capacitação a 23

ser realizada com a Guarda Municipal; X – Encerramento Deliberação sobre a 24

possibilidade de vinculação/divulgação do disque 153 em campanhas de mídia que 25

enfatizem o combate e prevenção da violência contra pessoa idosa; XI - Informes 26

gerais e palavra livre à plenária; XII - Encerramento;  A presidente Sra. Danielle 27

Cardoso deu boa tarde a todos e deu início a reunião e informando que a mesma 28

esta sendo gravada; Dando inicio com a primeira ordem do dia, foi aprovada a ata 29

da reunião anterior pelos participantes; Na seqüência, houve  leitura das 30

correspondências expedidas e recebidas, sendo os Documentos recebidos: 31

Comunicado do Ministério Publico, Ouvidoria e CREAS referentes a denuncias 32

sobre possíveis violações dos Direitos da Pessoa Idosa, na Instituição de Longa 33

Permanência Minha Casa Sua Casa, localizada em Itajaí; A presidente Sra. 34

Danielle menciona ainda, que receberam uma denuncia dessa mesma ILPI no 35

email do Conselho do Idoso também, explica que após receberem as denuncias, 36

ela juntamente com a conselheira Ângela Cristina Hames foi até o local fazer uma 37

visitação, coloca também, que a visita não foi agendada e não foi com o intuito de 38

fiscalização, mas sim para conhecer a casa; Sobre a visita, a Sra. Danielle relata 39

que a enfermeira da Casa as atendeu prontamente e foi bastante solicita, houve 40

também uma conversa com a responsável pela casa, onde as conselheiras 41

informaram que fariam a expedição de um oficio para esta ILPI e explicaram que 42

todas as Instituições de Longa Permanência precisam ter um documento junto ao 43

Conselho Municipal do Idoso, para somente depois iniciar seu funcionamento; A 44

presidente Danielle explica aos conselheiros que a intenção não é fazer o 45

fechamento desta casa, porém, eles enquanto Conselho devem garantir os direitos 46

dos idosos que ali estão. Como último documento recebido, tivemos o decreto que 47

comunica a organização da secretaria executiva do CMII enviado pela Secretaria 48

de assistência Social; Referente ás correspondências expedidas, foram enviados 49

ofícios á Vigilância sanitária, Corpo de Bombeiros e Delegacia Especializada, 50

solicitando que esses órgãos fizessem uma visita institucional á Instituição de 51

Longa Permanência Minha Casa Sua Casa também, visto que os órgãos citados 52

têm as competências necessárias para contribuir na averiguação das condições 53

dessa ILPI, para que haja a garantiria dos direitos da Pessoa Idosa sem prejuízos. 54

Partindo para o terceiro item da pauta, a Sra. Danielle lembra á todos os 55

conselheiros presentes, que durante a capacitação foi deliberado que seriam feitas 56

comissões especiais com relação ao planejamento e que o formulário para 57

preenchimento de acordo com as vontades e habilidades de cada um, foi enviado 58

no grupo de whatssap, assim sendo, pede para que os conselheiros que ainda não 59

fizeram o preenchimento do formulário, fazer a escolha o mais rápido possível, 60

para que eles comecem os encaminhamentos de cada eixo na semana seguinte e 61

assim, já terem uma estrutura de planejamento para apresentar na próxima 62

reunião;  Seguindo a pauta, partindo para o quinto item, com relação á vinculação 63

administrativa do CMII, a Presidente Danielle explica que o oficio enviado pela 64

Secretaria de Assistência Social referente á secretaria administrativa deste 65

conselho, não informa em que momento essa secretaria administrativa será 66

incluída, quem ficará responsável, se teremos um espaço adequado para isso e 67

vários outros aparatos necessários para essa secretaria; A conselheira Iolanda 68

Corrêa Cândida Cabral, sugere que seja feito um oficio elencando tudo que o 69

conselho necessita e encaminhe para a Secretaria de Assistência Social; Todos de 70

acordo com a sugestão da Sra. Iolanda; A presidente Danielle se prontificou para 71

estruturar este oficio juntamente com a Sra. Iolanda. Com relação ao sexto item da 72

pauta, a presidente Danielle explica que todas as ILPIs precisam obrigatoriamente 73

ter um documento de cadastramento junto ao conselho, acrescenta que esse 74

documento tem a validade de dois anos, e a maioria das Instituições fizeram a 75

entrega desse documento em 2019, então o Conselho precisa requisitar 76

novamente esse documento de cadastro das instituições, para tanto, seria 77

interessante formar uma comissão com três ou quatro conselheiros para fazer o 78

levantamento desses documentos a medida que forem chegando e até mesmo, 79

fazer visitações quando necessárias; As conselheiras Josiane Spoltti e Carolina 80

Torres, se prontificaram para fazer parte desta comissão; A Sra. Danielle sugere 81

que a conselheira Ana Paula Nery a qual não está presente, participe dessa 82

comissão, visto que a mesma, faz a gestão das vagas das ILPIs na Secretaria de 83

Assistência Social e isso seria algo de muito proveito para o CMII, então se todos 84

estiverem de acordo, ela fará o contato com a Sra. Ana Paula, e caso não seja 85

vontade dela participar desta comissão, na próxima reunião eles abrem essa 86

comissão novamente; Todos de acordo; Dando Continuidade, seguindo para o 87

sétimo item da pauta, houve a analise e aprovação da proposta de formação e 88

capacitação da rede de atendimento que será encaminhado para a Secretaria de 89

assistência Social, para que seja feita a tomada de preço. No que se refere ao 90

oitavo item da pauta, a presidente Danielle menciona que na ultima reunião, foi 91

feita a leitura de uma denuncia que chegou ao email do conselho referente a 92

abordagem da guarda municipal, explica que as orientações necessárias foram 93

passadas á pessoa que física que passou por essa situação, e acrescenta que o 94

Conselheiro Douglas Santos da Costa, da Secretaria de Segurança Publica, se 95

propôs para estruturar uma fala do CMII com a guarda Municipal e seria 96

interessante ter trÊs conselheiros para essa atividade;   o conselheiro Rafael Lapa 97

Warner, juntamente com as conselheiras Josiane spoltti e Danielle Sobreira farão 98

essa fala com a  guarda municipal; Passando para o próximo item da pauta, foi 99

discutido sobre a vinculação do disque 153 em campanhas de mídia que enfatizem 100

o combate e prevenção da violência contra pessoa idosa; A presidente Danielle 101

lembra que essa proposta foi feita no dia da capacitação e que seria interessante 102

levar essa questão para o Secretario da Secretaria de Segurança Publica no dia da 103

formação, para que eles possam estar pensando em uma forma de fazer esse 104

alinhamento; Todos Concordam com a sugestão; Passando para o momento da 105

palavra livre, a conselheira Sônia Damasceno questiona se as fotos dos idosos 106

usadas na campanha, já podem ser divulgadas; Em resposta, a presidente Danielle 107

explica que as fotos já podem ser divulgadas e informa que posteriormente será 108

feita uma proposta de mídia para ser aprovada; A conselheira Ruth de Melo Soares 109

sugere que sejam adicionadas as logos de parceiros nas edições de fotos e vídeos 110

da campanha; Todos se interessam pela sugestão e discutem a possibilidade de 111

colocar a logo de todas as instituições presentes no CMII; anda com a palavra, A 112

Sra. Ruth menciona que o Lions Club tem uma verba para acolher pessoas idosas 113

em situação de necessidade e caso conheçam algum idoso nessa situação, podem 114

estar passando o numero dela para entrar em contato; A presidente Sra. Danielle 115

apóia a fala da Sra. Ruth e se coloca a disposição para fazer um texto de 116

divulgação. Para finalizar, a presidente Danielle Cardoso encerrou a reunião 117

agradecendo a participação de todos/as os/as conselheiros/as. Não havendo 118

demais assuntos a tratar na referida reunião, eu Emanuelly Dias Moreira - 119

estagiária, lavrei a presente ata que foi aprovada por todos os conselheiros 120

presentes 121

 122

 123